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Ⅱ 生活実感、政策重要度、市政関心度、幸福実感の回答結果について 

 平成２６年度市民生活実感調査における四つの調査項目の結果概要は、以下のとおりである。

１ 生活実感＜資料２：Ｐ１３＞ 

  この調査は、現在の生活についての市民の実感を把握するため、京都市政に係る２７の政策分

野において設定した、「利用しやすく頼れる医療や検診の機関がある。」など合計１３０の設問に

ついて、「そう思う」「どちらかというとそう思う」「どちらとも言えない」「どちらかというとそ

う思わない」「そう思わない」の５段階で回答したものである（どれにもあてはまらない場合は

無回答）。

  生活実感の高さは、政策の効果が高いと市民が認識しているか、政策の効果にかかわらず、市

民の生活場面（その時期に社会で起こった出来事など）における実感が高いことなどが原因と考

えられる。一方、生活実感の低さは、政策の効果が低いと市民が認識しているか、政策の効果に

かかわらず、生活場面における実感が低いことなどが原因と考えられる。

  資料２に１３０の設問における回答の平均値を記載した。この数値を基準とすることにより、

それぞれの設問における世代別・性別、居住区ごとの生活実感が市全体の平均値と比べるとどの

ような状況であるかを把握することが容易になると考えられる。

  回答結果を肯定的割合で見ると、中年層男性の低さは４年間を通じて一貫している。過去３年

（平成２３～２５年度）の平均と比べると、若年層は男女とも大きく増加した。市全体ではわず

かに増加した。

２ 政策重要度＜資料３：Ｐ１６＞ 

  この調査は、２７の政策分野の重要度を把握するため、それぞれについて「重要である」「ど

ちらかというと重要である」「どちらとも言えない」「どちらかというと重要ではない」「重要で

はない」の５段階で回答したものである（どれにもあてはまらない場合は無回答）。

  政策重要度の高さは、当該分野における政策を市民が重要と認識していることが原因と考えら

れる。一方、政策重要度の低さは、政策の効果が市民生活に浸透していることにより当該分野に

おける政策の重要性を市民がことさらに認識する必要がないこと、現在実行されている政策の 

ＰＲ不足等の理由により市民に知られていないこと、市民が当該分野の政策の優先順位が低いも

のと受け止めていることなどの理由により、市民が重要であると認識していないことが原因と考

えられる。

  回答結果を肯定的割合で見ると、すべての区分の中でも上位の「消防・防災」、「くらしの水」、

「環境」と、下位の「土地利用と都市機能配置」、「スポーツ」は概ね昨年度と変わらなかったも

のの、「産業・商業」の肯定的回答が減少したことが大きな変化であった。ただし「産業・商業」

 以下にいう「肯定的割合」とは、「そう思う」と「どちらかというとそう思う」など回答者が肯定

的に捉えているものを足し合わせた値である。
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においては中年層男性の肯定的回答が引き続き高い水準にあることから、勤労者が多い層とそう

でない層では意識の差があることがうかがえる。

※平成２５年度から新しい回答方式をとっており、昨年度との比較のみできる。

３ 生活実感と政策重要度における肯定的割合の順位＜資料４：Ｐ１７＞ 

  生活実感と政策重要度について、２７の政策分野それぞれの肯定的割合が高いものから順に示

した。これにより、各政策分野における生活実感と政策重要度の肯定的割合の順位及びその差を

一覧することができる。

  生活実感と政策重要度の順位の差が最も大きかった政策分野は四つあり、いずれも１７位の開

きがあった。そのうち、生活実感の肯定的割合が高いが政策重要度の肯定的割合が低いのは「大

学」、「土地利用と都市機能配置」であり、逆に政策重要度の肯定的割合が高いが生活実感の肯定

的割合が低いのは「市民生活の安全」、「障害者福祉」であった。

４ 市政関心度＜資料５：Ｐ１８＞ 

  この調査は、市政に対する関心度合を把握するため、「関心がある」「少しは関心がある」「あ

まり関心がない」「まったく関心がない」「わからない」の５段階で回答したものである（どれに

もあてはまらない場合は無回答）。

  回答結果を肯定的割合で見ると、平成２６年度はどの世代・性別においても７割を超えている

が、世代が上がるにつれて肯定的回答の割合も高いということはこれまでと変わらない。過去３

年（平成２３～２５年度）の平均と比べると、市全体においてはわずかに減少した。前年度比で

は、若年層男性と中年層女性の減少幅が大きいことが特徴的である。

５ 幸福実感＜資料６：Ｐ２１＞ 

  この調査は、市民の幸福実感を把握するため、「とても幸せだと思う」「どちらかというと幸せ

だと思う」「どちらとも言えない」「どちらかというと幸せではないと思う」「不幸せだと思う」

の５段階で回答した結果である（どれにもあてはまらない場合は無回答）。

  回答結果を肯定的割合で見ると、今年度も前年度と同じく若年層女性と中年層女性が高い一方、

中年層男性、高年層男性、高年層女性が低かった。また過去２年（２４年度・２５年度）と比べ

ると、市全体、若年層男女、中年層男女で上昇したものの、高年層男性、高年層女性が減少した。

しかし上昇したグループにおいても「とても幸せだと思う」とした回答の割合が前年度より上昇

したのは中年層男性のみであり、他のグループにおける幸福実感が弱まったことが読み取れる。

※平成２４年度から実施しており、過去２年間の平均との比較のみできる。
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＜資料２＞

１　生活実感
（１）４年間の集計

１３０の設問における市全体の回答のうち、肯定的回答の割合＝42.6％

H23 H24 H25 H26 H23 H24 H25 H26 H23 H24 H25 H26

市全体 11.2% 10.6% 11.9% 11.8% 30.5% 28.5% 30.0% 30.8% 33.1% 30.1% 29.3% 30.1%

若年層男性 11.7% 10.6% 13.8% 14.4% 28.7% 25.7% 29.7% 30.2% 30.6% 29.7% 30.7% 27.8%

若年層女性 10.4% 12.7% 12.8% 14.4% 29.5% 30.3% 29.1% 30.9% 34.6% 28.6% 27.2% 32.4%

中年層男性 9.1% 9.1% 8.8% 8.4% 29.3% 28.0% 28.0% 28.8% 37.2% 34.8% 34.4% 31.6%

中年層女性 8.0% 9.2% 9.9% 9.6% 31.3% 29.8% 32.7% 33.9% 35.6% 32.0% 32.5% 31.6%

高年層男性 10.7% 10.6% 12.8% 12.4% 32.9% 28.1% 31.0% 31.1% 34.4% 31.7% 30.1% 29.4%

高年層女性 13.6% 10.5% 12.9% 12.7% 31.0% 29.0% 29.2% 29.2% 31.1% 25.7% 26.0% 28.4%

H23 H24 H25 H26 H23 H24 H25 H26 H23 H24 H25 H26

市全体 12.3% 12.8% 12.0% 11.8% 6.5% 7.0% 6.0% 6.1% 6.3% 11.0% 10.7% 9.4%

若年層男性 15.6% 13.3% 13.7% 14.0% 11.9% 9.0% 7.3% 7.1% 1.6% 8.6% 4.9% 6.5%

若年層女性 13.9% 12.3% 12.4% 10.7% 6.7% 7.3% 7.5% 5.2% 4.9% 8.8% 11.0% 6.4%

中年層男性 14.6% 15.9% 14.8% 15.9% 8.7% 8.6% 7.7% 9.9% 1.2% 3.5% 6.3% 5.5%

中年層女性 13.5% 13.0% 12.4% 11.7% 7.7% 7.0% 6.1% 6.0% 3.9% 9.0% 6.4% 7.2%

高年層男性 12.6% 14.2% 11.8% 11.9% 4.5% 5.9% 5.2% 5.6% 4.9% 9.4% 9.1% 9.6%

高年層女性 9.7% 9.8% 10.2% 10.2% 4.3% 5.4% 4.9% 5.2% 10.2% 19.5% 16.8% 14.3%

（２）回答の変化（H23・H24・H25・H26の比較）
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＜資料３＞

　　　政策分野別の前年度（平成25年度）との対比

環境 88.7% 89.0% 3 83.3% 86.4% 3 92.7% 89.7% 2 85.2% 87.8% 3 91.9% 89.7% 3 85.7% 90.3% 2 89.8% 88.7% 3

人権・男女共同参画 81.6% 82.8% 9 66.7% 83.3% 7 89.1% 87.6% 5 74.8% 75.6% 16 84.2% 86.5% 7 83.1% 82.3% 9 81.9% 81.4% 15

青少年の成長と参加 82.2% 81.4% 12 72.6% 80.3% 13 82.4% 77.9% 13 80.9% 77.2% 14 85.6% 84.3% 8 82.7% 80.5% 15 82.6% 83.9% 11

市民生活とコミュニティ 81.3% 79.1% 15 79.8% 66.7% 19 78.2% 77.2% 14 80.0% 72.4% 20 80.9% 84.3% 9 85.3% 81.0% 12 81.3% 81.0% 16

市民生活の安全 88.1% 88.6% 4 84.5% 89.4% 2 86.1% 89.0% 4 87.0% 87.0% 4 89.5% 90.1% 2 90.9% 89.4% 3 87.8% 87.8% 4

文化 77.1% 77.6% 18 75.0% 83.3% 8 72.7% 72.4% 21 77.4% 81.3% 9 79.4% 77.1% 20 77.5% 79.2% 17 78.0% 76.8% 21

スポーツ 63.9% 64.3% 26 60.7% 47.0% 27 52.1% 58.6% 27 59.1% 61.8% 27 64.6% 60.1% 27 73.6% 71.2% 25 63.8% 69.5% 25

産業・商業 70.6% 67.7% 25 78.6% 57.6% 25 59.4% 69.0% 23 73.0% 75.6% 17 71.3% 65.9% 24 77.1% 70.4% 26 67.8% 65.6% 26

観光 77.7% 78.4% 16 78.6% 81.8% 10 67.9% 73.8% 17 73.0% 79.7% 12 75.6% 75.3% 21 81.8% 80.1% 16 82.6% 80.4% 17

農林業 70.5% 69.7% 24 66.7% 62.1% 24 65.5% 68.3% 24 71.3% 67.5% 25 69.9% 64.6% 25 71.0% 73.9% 22 74.0% 74.0% 23

大学 68.2% 70.0% 23 63.1% 69.7% 17 53.3% 62.1% 26 67.0% 69.1% 24 71.3% 70.9% 23 75.3% 73.0% 23 70.7% 72.0% 24

国際化 75.7% 77.2% 19 75.0% 75.8% 16 66.7% 71.0% 22 70.4% 69.9% 23 80.4% 80.7% 17 77.5% 81.0% 13 78.6% 78.5% 19

子育て支援 85.4% 84.3% 7 88.1% 86.4% 5 88.5% 87.6% 6 81.7% 79.7% 13 84.2% 83.9% 11 84.8% 83.2% 8 85.9% 86.2% 6

障害者福祉 85.1% 84.9% 6 75.0% 81.8% 11 82.4% 84.1% 9 80.9% 81.3% 10 86.6% 89.7% 4 86.6% 83.6% 7 88.8% 85.5% 7

地域福祉 72.6% 72.9% 22 72.6% 57.6% 26 62.4% 73.8% 18 71.3% 72.4% 21 77.5% 78.5% 18 74.0% 72.6% 24 77.3% 74.0% 22

高齢者福祉 78.6% 80.0% 14 70.2% 66.7% 20 67.9% 73.8% 19 78.3% 83.7% 7 81.3% 84.3% 10 82.3% 81.9% 11 84.5% 81.7% 14

保健衛生・医療 84.8% 85.4% 5 81.0% 86.4% 4 84.2% 87.6% 7 81.7% 84.6% 5 85.2% 87.4% 6 86.6% 84.5% 6 87.8% 85.5% 9

学校教育 84.7% 82.6% 10 86.9% 80.3% 14 81.8% 85.5% 8 80.0% 83.7% 8 85.6% 83.0% 12 86.1% 79.2% 18 88.5% 85.5% 10

生涯学習 77.0% 76.7% 20 76.2% 65.2% 22 75.2% 82.8% 10 70.4% 73.2% 19 77.0% 81.2% 16 81.4% 75.7% 21 80.6% 77.5% 20

歩くまち 73.3% 75.7% 21 69.0% 63.6% 23 67.3% 73.1% 20 66.1% 71.5% 22 72.2% 74.0% 22 77.9% 81.0% 14 80.3% 79.7% 18

土地利用と都市機能配置 62.5% 63.3% 27 60.7% 65.2% 21 64.2% 65.5% 25 60.0% 63.4% 26 61.7% 64.6% 26 67.1% 62.8% 27 63.2% 63.0% 27

景観 80.6% 81.1% 13 78.6% 90.9% 1 79.4% 78.6% 12 80.0% 76.4% 15 81.8% 81.6% 15 83.5% 82.3% 10 80.9% 82.6% 12

建築物 80.6% 82.3% 11 77.4% 80.3% 15 79.4% 80.0% 11 76.5% 80.5% 11 81.3% 83.0% 13 83.1% 79.2% 19 83.2% 87.8% 5

住宅 75.5% 77.7% 17 76.2% 69.7% 18 70.3% 74.5% 16 74.8% 74.8% 18 76.1% 78.5% 19 76.6% 79.2% 20 79.3% 82.3% 13

道と緑 83.6% 83.1% 8 79.8% 80.3% 12 82.4% 76.6% 15 81.7% 84.6% 6 84.7% 83.0% 14 83.5% 86.3% 5 87.8% 85.5% 8

消防・防災 90.9% 90.5% 1 88.1% 84.8% 6 89.7% 91.7% 1 90.4% 92.7% 2 93.3% 90.6% 1 93.1% 91.2% 1 91.8% 92.0% 2

くらしの水 90.1% 89.9% 2 88.1% 83.3% 9 84.2% 89.7% 3 85.2% 94.3% 1 93.3% 88.3% 5 93.1% 89.4% 4 93.8% 92.9% 1

平均 78.9% 79.1% 76.0% 75.0% 75.0% 77.8% 76.2% 77.8% 80.2% 80.0% 81.5% 80.2% 81.2% 80.8%

※　網掛けは市全体の上位３分野と下位３分野を示している。

２　政策重要度

市全体 若年層男性 若年層女性 中年層男性 中年層女性 高年層男性 高年層女性

順位
肯定的回答
 (H25)    (H26)

順位
肯定的回答
 (H25)    (H26)

政策分野 肯定的回答
 (H25)    (H26)

順位
肯定的回答
 (H25)    (H26)

順位
肯定的回答
 (H25)    (H26)

順位
肯定的回答
 (H25)    (H26)

順位
肯定的回答
 (H25)    (H26)

順位
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＜資料４＞
３　生活実感と政策重要度における肯定的割合の順位（市全体）

政策分野 政策分野

1 保健衛生・医療 62.2% 消防・防災 90.5%

2 観光 61.2% くらしの水 89.9%

3 くらしの水 60.7% 環境 89.0%

4 景観 60.4% 市民生活の安全 88.6%

5 文化 57.1% 保健衛生・医療 85.4%

6 大学 55.8% 障害者福祉 84.9%

7 国際化 54.3% 子育て支援 84.3%

8 環境 50.1% 道と緑 83.1%

9 消防・防災 49.0% 人権・男女共同参画 82.8%

10 土地利用と都市機能配置 47.5% 学校教育 82.6%

11 歩くまち 46.7% 建築物 82.3%

12 道と緑 44.8% 青少年の成長と参加 81.4%

13 生涯学習 41.0% 景観 81.1%

14 市民生活とコミュニティ 38.4% 高齢者福祉 80.0%

15 産業・商業 38.4% 市民生活とコミュニティ 79.1%

16 学校教育 38.4% 観光 78.4%

17 子育て支援 37.3% 住宅 77.7%

18 高齢者福祉 36.3% 文化 77.6%

19 建築物 34.1% 国際化 77.2%

20 スポーツ 30.5% 生涯学習 76.7%

21 市民生活の安全 30.3% 歩くまち 75.7%

22 地域福祉 30.2% 地域福祉 72.9%

23 障害者福祉 26.6% 大学 70.0%

24 住宅 24.4% 農林業 69.7%

25 人権・男女共同参画 23.8% 産業・商業 67.7%

26 農林業 14.4% スポーツ 64.3%

27 青少年の成長と参加 13.9% 土地利用と都市機能配置 63.3%

※　網掛けは生活実感と政策重要度の順位が著しく乖離している分野を示している。

順位
肯定的割合

生活実感 政策重要度

肯定的割合
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＜資料５＞

４　市政関心度
（１）４年間の集計

H23 H24 H25 H26 H23 H24 H25 H26 H23 H24 H25 H26

市全体 35.8% 33.1% 34.5% 35.7% 47.3% 46.5% 43.7% 43.6% 8.5% 10.3% 8.6% 9.3%

若年層男性 40.0% 36.7% 28.6% 30.3% 41.1% 48.9% 48.8% 40.9% 11.1% 10.0% 14.3% 16.7%

若年層女性 26.7% 25.8% 21.8% 21.4% 49.1% 50.5% 49.1% 53.1% 12.7% 13.7% 13.3% 16.6%

中年層男性 29.1% 36.5% 40.9% 36.6% 54.5% 46.5% 36.5% 43.1% 9.7% 9.4% 9.6% 8.9%

中年層女性 28.4% 28.0% 28.2% 25.6% 54.6% 52.3% 55.0% 52.9% 11.0% 11.5% 8.1% 10.8%

高年層男性 46.6% 40.9% 47.6% 47.3% 41.8% 38.4% 32.9% 34.5% 2.9% 9.1% 9.1% 5.3%

高年層女性 40.4% 32.4% 36.2% 42.4% 43.6% 45.5% 43.8% 39.6% 6.8% 8.7% 4.6% 6.3%

H23 H24 H25 H26 H23 H24 H25 H26 H23 H24 H25 H26

市全体 1.3% 0.9% 1.1% 0.9% 2.6% 3.9% 3.2% 3.5% 4.5% 5.3% 8.9% 7.0%

若年層男性 4.4% 0.0% 2.4% 1.5% 1.1% 2.2% 1.2% 4.5% 2.2% 2.2% 4.8% 6.1%

若年層女性 3.6% 1.1% 1.8% 1.4% 6.7% 4.4% 9.7% 4.1% 1.2% 4.4% 4.2% 3.4%

中年層男性 2.2% 1.9% 1.7% 1.6% 1.5% 1.9% 6.1% 0.0% 3.0% 3.8% 5.2% 9.8%

中年層女性 0.0% 0.5% 1.4% 1.8% 1.8% 5.5% 1.9% 4.5% 4.1% 2.3% 5.3% 4.5%

高年層男性 1.0% 1.3% 0.4% 0.4% 1.9% 3.4% 0.9% 2.2% 5.8% 6.9% 9.1% 10.2%

高年層女性 0.0% 0.4% 0.7% 0.0% 2.3% 4.4% 2.0% 4.5% 6.8% 8.7% 12.8% 7.3%

（２）肯定的回答の変化（H23・H24・H25・H26の比較）

　・市全体

関心がある 少しは関心がある あまり関心がない

まったく関心がない わからない 無回答

35.8%

47.3%

8.5%

1.3% 2.6% 4.5%

33.1%

46.5%

10.3%
0.9% 3.9% 5.3%

34.5%

43.7%

8.6%

1.1% 3.2%

8.9%

35.7%

43.6%

9.3%
0.9% 3.5% 7.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

関心がある 少しは関心がある あまり関心がない まったく関心がない わからない 無回答

H23 H24 H25 H26
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　・若年層男性

　・若年層女性

　・中年層男性

40.0% 41.1%

11.1%

4.4%
1.1% 2.2%

36.7%

48.9%

10.0%
0.0% 2.2% 2.2%

28.6%

48.8%

14.3%

2.4% 1.2%
4.8%

30.3%

40.9%

16.7%

1.5% 4.5% 6.1%
0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

関心がある 少しは関心がある あまり関心がない まったく関心がない わからない 無回答

26.7%

49.1%

12.7%

3.6%
6.7%

1.2%

25.8%

50.5%

13.7%

1.1%

4.4% 4.4%

21.8%

49.1%

13.3%

1.8%

9.7%

4.2%

21.4%

53.1%

16.6%

1.4% 4.1% 3.4%
0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

関心がある 少しは関心がある あまり関心がない まったく関心がない わからない 無回答

H23 H24 H25 H26

29.1%

54.5%

9.7%

2.2% 1.5%
3.0%

36.5%

46.5%

9.4% 1.9% 1.9% 3.8%

40.9% 36.5%

9.6%

1.7%
6.1% 5.2%

36.6%
43.1%

8.9% 1.6% 0.0% 9.8%
0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

関心がある 少しは関心がある あまり関心がない まったく関心がない わからない 無回答
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　・中年層女性

　・高年層男性

　・高年層女性

28.4%

54.6%

11.0%

0.0%
1.8%

4.1%

28.0%

52.3%

11.5% 0.5%
5.5%

2.3%

28.2%

55.0%

8.1%

1.4%
1.9%

5.3%

25.6%

52.9%

10.8% 1.8%
4.5%

4.5%
0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

関心がある 少しは関心がある あまり関心がない まったく関心がない わからない 無回答

46.6%
41.8%

2.9%
1.0% 1.9%

5.8%

40.9% 38.4%

9.1%

1.3% 3.4%
6.9%

47.6%

32.9%

9.1%
0.4% 0.9%

9.1%

47.3%

34.5%

5.3%
0.4% 2.2%

10.2%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

関心がある 少しは関心がある あまり関心がない まったく関心がない わからない 無回答

H23 H24 H25 H26

40.4%
43.6%

6.8%

0.0% 2.3%

6.8%

32.4%

45.5%

8.7% 0.4% 4.4%
8.7%

36.2%

43.8%

4.6%
0.7% 2.0%

12.8%

42.4% 39.6%

6.3% 0.0%

4.5%
7.3%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

関心がある 少しは関心がある あまり関心がない まったく関心がない わからない 無回答
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＜資料６＞

５　幸福実感
（１）３年間の集計

H24 H25 H26 H24 H25 H26 H24 H25 H26 H24 H25 H26 H24 H25 H26 H24 H25 H26

市全体 17.3% 19.1% 17.3% 55.4% 52.3% 55.7% 16.7% 16.6% 16.4% 3.8% 4.7% 3.5% 1.4% 0.6% 1.2% 5.4% 6.7% 5.9%

若年層男性 24.4% 25.0% 19.7% 48.9% 46.4% 53.0% 13.3% 20.2% 15.2% 4.4% 3.6% 4.5% 3.3% 0.0% 3.0% 5.6% 4.8% 4.5%

若年層女性 26.4% 30.3% 24.1% 57.1% 52.1% 60.7% 11.0% 10.3% 6.9% 2.2% 6.1% 3.4% 2.7% 0.6% 0.7% 0.5% 0.6% 4.1%

中年層男性 16.4% 13.9% 17.9% 47.8% 53.9% 48.8% 25.8% 20.0% 21.1% 6.3% 7.8% 4.9% 1.9% 1.7% 2.4% 1.9% 2.6% 4.9%

中年層女性 17.9% 19.1% 16.6% 61.5% 60.8% 63.7% 12.8% 13.9% 13.0% 3.2% 4.3% 2.7% 0.9% 0.5% 0.9% 3.7% 1.4% 3.1%

高年層男性 9.5% 17.3% 14.6% 57.3% 49.4% 51.3% 22.0% 20.3% 20.4% 3.0% 3.5% 4.0% 0.9% 0.4% 0.9% 7.3% 9.1% 8.8%

高年層女性 17.5% 16.1% 15.6% 58.2% 53.0% 53.9% 14.9% 16.4% 19.1% 4.0% 3.6% 2.8% 0.4% 0.7% 1.1% 5.1% 10.2% 7.4%

（２）肯定的回答の変化（H24・H25・H26の比較）

　・市全体

　・若年層男性

不幸せだと思う 無回答とても幸せだと思う
どちらかというと
幸せだと思う

どちらとも言えない
どちらかというと
幸せではないと思う

17.3%

55.4%

16.7%

3.8%
1.4%

5.4%19.1%

52.3%

16.6%
4.7% 0.6% 6.7%

17.3%

55.7%

16.4%

3.5%
1.2%

5.9%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

H24 H25 H26

24.4%

48.9%

13.3%

4.4% 3.3% 5.6%
25.0%

46.4%

20.2%
3.6% 0.0% 4.8%

19.7%

53.0%

15.2%

4.5% 3.0% 4.5%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%
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　・若年層女性

　・中年層男性

　・中年層女性

26.4%

57.1%

11.0%

2.2% 2.7%
0.5%

30.3%

52.1%

10.3% 6.1% 0.6% 0.6%

24.1%

60.7%

6.9%
3.4%

0.7%
4.1%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

H24 H25 H26

16.4%

47.8%

25.8%

6.3%
1.9% 1.9%

13.9%

53.9%

20.0%

7.8% 1.7% 2.6%

17.9%

48.8%

21.1%

4.9% 2.4%
4.9%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

17.9%

61.5%

12.8%

3.2%
0.9%

3.7%
19.1%

60.8%

13.9%
4.3% 0.5% 1.4%

16.6%

63.7%

13.0%

2.7% 0.9%
3.1%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%
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　・高年層男性

　・高年層女性

9.5%

57.3%

22.0%

3.0%
0.9%

7.3%
17.3%

49.4%

20.3%

3.5%
0.4% 9.1%

14.6%

51.3%

20.4%

4.0%
0.9%

8.8%
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40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

H24 H25 H26

17.5%

58.2%

14.9%

4.0%
0.4%

5.1%16.1%
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3.6% 0.7% 10.2%

15.6%

53.9%

19.1%

2.8% 1.1%
7.4%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

23


